
 

 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
 

12.01.2022 № 26 

 

О внесении изменений в 

постановление мэра города 

Ярославля от 24.02.2009 № 459 

 

В соответствии с Уставом города Ярославля, Положением об условиях (системе) 

оплаты труда и порядке формирования фонда оплаты труда работников муниципальных 

учреждений социального обслуживания подростков и молодежи города Ярославля, 

утвержденным решением муниципалитета города Ярославля от 25.12.2008 № 75, 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление мэра города Ярославля от 24.02.2009 № 459  

«Об утверждении размера и порядка установления оплаты труда работников 

муниципальных учреждений социального обслуживания подростков и молодежи города 

Ярославля» (в редакции постановлений мэрии города Ярославля от 08.02.2010 № 430,  

от 05.04.2011 № 858, от 29.09.2011 № 2543, от 10.01.2012 № 12, от 27.02.2012 № 439,  

от 07.08.2012 № 1707, от 02.04.2013 № 717, от 19.05.2014 № 1241, от 31.07.2014 № 1892,  

от 21.02.2018 № 260, от 07.05.2019 № 529, от 09.10.2019 № 1148) следующие изменения: 

- таблицу пункта 1 приложения 1 изложить в следующей редакции: 

« 

Наименование Разряды 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Межразрядные тарифные 

коэффициенты 

1 1,039 1,088 1,139 1,266 1,406 1,543 1,697 

Тарифные ставки (руб.) 5280 5490 5750 6020 6690 7430 8150 8970 

»; 

- приложение 2 «Схемы должностных окладов руководителей, специалистов и 

служащих муниципальных учреждений социального обслуживания подростков и 

молодежи города Ярославля» изложить в новой редакции (приложение). 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией постановления, 

осуществлять за счет средств, предусмотренных в бюджете города Ярославля на указанные 

цели. 



 2 

3. Опубликовать постановление в газете «Городские новости». Полный текст 

постановления опубликовать (разместить) в сетевом издании – на сайте газеты  

«Городские новости» «Городские новости.  Ярославль» (https://city-news.ru). 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города 

Ярославля по социальной политике. 

5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования, и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2022. 

 

 

Заместитель мэра города Ярославля 

по взаимодействию с общественностью, 

международным связям и 

обеспечению деятельности мэрии  В.И. Гаврилов 



 3 

Приложение 

к постановлению мэрии 

от 12.01.2022 № 26  

 

Схемы должностных окладов 

руководителей, специалистов и служащих муниципальных учреждений 

социального обслуживания подростков и молодежи города Ярославля 

1. Должностные оклады  

руководителей, главных специалистов и руководителей  

структурных подразделений муниципальных учреждений  

социального обслуживания подростков и молодежи города Ярославля 

 

Таблица 1 

Наименование 

должностей 

Месячные должностные оклады руководителей по группам 

учреждений по оплате труда (руб.) 

I II III IV 

Директор 

учреждения: 

    

со стационаром 16390 – 18010 12780 – 14060 11870 – 12770 11060 – 11860 

без стационара 12780 – 16380 11870 – 12770 11060 – 11860 10240 – 11050 

Заместитель 

директора 

учреждения: 

    

со стационаром 14900 – 16380 11630 – 12770 10800 – 11610 10050 – 10790 

без стационара 11630 – 14890 10800 – 11610 10060 – 10790 9310 – 10050 

Главный бухгалтер 

учреждения 

11610 – 12450 10750 – 11600 10020 – 10740 9260 – 10010 

Директор филиала 

учреждения 

11610 – 12450 10750 – 11600 10020 – 10740 9260 – 10010 

Руководитель 

(заведующий) 

структурного 

подразделения 

(центра, филиала, 

службы) учреждения 

10750 – 11830 10020 – 10740 9270 – 10010 8570 – 9260 

Директор 

подростково-

молодежного 

учреждения (клуба, 

объединения, центра) 

по месту жительства 

граждан 

10750 – 12760 9270 – 10740 7820 – 9260 - 

Примечание: 

Руководителям муниципальных учреждений социального обслуживания подростков 

и молодежи и руководителям (заведующим) структурных подразделений указанных 

учреждений при наличии квалификационной категории по специальности, относящейся к 



 4 

основной деятельности, должностной оклад повышается за первую категорию на 10%, за 

высшую – на 20%. Заместителю главного бухгалтера должностной оклад устанавливается 

на 20% ниже оклада главного бухгалтера. 

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров учреждений социального 

обслуживания подростков и молодежи за счет всех источников финансового обеспечения 

за календарный год и среднемесячной заработной платы основного персонала работников 

учреждений (без учета заработной платы руководителя, его заместителей, главного 

бухгалтера) не должен превышать 4 раз. 

К основному персоналу работников муниципальных учреждений социального 

обслуживания подростков и молодежи, обеспечивающих выполнение основных функций 

учреждений, относятся: 

- педагог дополнительного образования; 

- руководитель клубного формирования; 

- специалист по работе с молодежью; 

- специалист по организации работы; 

- специалист по социальной работе с молодежью; 

- педагог-психолог; 

- инструктор по физической культуре; 

- инструктор по труду; 

- методист. 

 

2. Должностные оклады 

специалистов и служащих муниципальных учреждений  

социального обслуживания подростков и молодежи города Ярославля 

 

Таблица 2 

Наименование должности Месячные должностные оклады, 

установленные в зависимости от 

квалификационной категории (руб.) 

Специалисты 

Специалист по социальной работе с молодежью, 

имеющий: 

 

- среднее профессиональное образование (без 

предъявления требований к стажу работы) 

6180 – 6790 

- среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю работы, и 

стаж работы по направлению профессиональной 

деятельности от 3 до 5 лет либо высшее 

образование по специальности «Социальная 

работа», «Организация работы с молодежью» или 

высшее образование при наличии 

профессиональной переподготовки (без 

предъявления требований к стажу работы) 

6800 – 7460 

- среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю работы, и 

стаж работы по направлению профессиональной 

7470 – 8190 



 5 

деятельности от 5 до 10 лет либо высшее 

образование по специальности «Социальная 

работа», «Организация работы с молодежью» или 

высшее образование при наличии 

профессиональной переподготовки и стаж работы 

по профилю от 2 до 5 лет 

- среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю работы, и 

стаж работы по направлению профессиональной 

деятельности свыше 10 лет либо высшее 

образование по специальности «Социальная 

работа», «Организация работы с молодежью» или 

высшее образование при наличии 

профессиональной переподготовки и стаж работы 

по профилю от 5 до 10 лет 

8200 – 8970 

- высшее образование по специальности 

«Социальная работа», «Организация работы с 

молодежью» или высшее образование при 

наличии профессиональной переподготовки и 

стаж работы по направлению профессиональной 

деятельности от 10 до 20 лет 

8980 – 9680 

- высшее образование по специальности 

«Социальная работа», «Организация работы с 

молодежью» или высшее образование при 

наличии профессиональной переподготовки и 

стаж работы по направлению профессиональной 

деятельности свыше 20 лет либо 

II квалификационную категорию 

9690 – 10460 

- I квалификационную категорию 10470 – 11240 

- высшую квалификационную категорию 11250 – 12130 

Специалист по работе с молодежью, имеющий:  

- среднее профессиональное образование (без 

предъявления требований к стажу работы) 

6180 – 6790 

- среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю работы, и 

стаж работы по направлению профессиональной 

деятельности от 3 до 5 лет либо высшее 

образование по специальности «Организация 

работы с молодежью», «Государственное и 

муниципальное управление» или высшее 

образование при наличии профессиональной 

переподготовки (без предъявления требований к 

стажу работы) 

6800 – 7460 

- среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю работы, и 

стаж работы по направлению профессиональной 

деятельности от 5 до 10 лет либо высшее 

образование по специальности «Организация 

7470 – 8190 



 6 

работы с молодежью», «Государственное и 

муниципальное управление» или высшее 

образование при наличии профессиональной 

переподготовки и стаж работы по профилю  

от 2 до 5 лет 

- среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю работы, и 

стаж работы по направлению профессиональной 

деятельности свыше 10 лет либо высшее 

образование по специальности «Организация 

работы с молодежью», «Государственное и 

муниципальное управление» или высшее 

образование при наличии профессиональной 

переподготовки и стаж работы по профилю  

от 5 до 10 лет 

8200 – 8970 

- высшее образование по специальности 

«Организация работы с молодежью», 

«Государственное и муниципальное управление» 

или высшее образование при наличии 

профессиональной переподготовки и стаж работы 

по направлению профессиональной деятельности 

от 10 до 20 лет 

8980 – 9680 

- высшее образование по специальности 

«Организация работы с молодежью», 

«Государственное и муниципальное управление» 

или высшее образование при наличии 

профессиональной переподготовки и стаж работы 

по направлению профессиональной деятельности 

свыше 20 лет либо II квалификационную 

категорию 

9690 – 10460 

- I квалификационную категорию 10470 – 11240 

- высшую квалификационную категорию 11250 – 12130 

Методист, инструктор-методист (включая 

старшего), имеющий: 

 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю от 2 до 5 лет 

6800 – 7460 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю от 5 до 8 лет 

7470 – 8190 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю от 8 до 12 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы в 

должности методиста, старшего инструктора-

методиста не менее 1 года (для старших 

методистов и старших инструкторов-методистов) 

8200 – 8970 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю свыше 12 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы в 

должности методиста, старшего инструктора-

8980 – 9680 



 7 

методиста не менее 3 лет (для старших 

методистов и старших инструкторов-методистов) 

- II квалификационную категорию (для 

методистов, инструкторов-методистов, старших 

методистов, старших инструкторов-методистов) 

или высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 5 лет (для 

методистов учебно-методических кабинетов, 

центров) 

9690 – 10460 

- I квалификационную категорию (для 

методистов, инструкторов-методистов, старших 

методистов, старших инструкторов-методистов) 

или высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 5 лет (для 

методистов учебно-методических кабинетов, 

центров) 

10470 – 11240 

- высшую квалификационную категорию (для 

методистов, инструкторов-методистов, старших 

методистов, старших инструкторов-методистов) 

или высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 6 лет (для 

методистов учебно-методических кабинетов, 

центров) 

11250 – 12130 

Педагог-психолог, имеющий:  

- среднее профессиональное образование по 

направлению подготовки «Педагогика и 

психология», «Психология» (без предъявления 

требований к стажу работы) 

6180 – 6790 

- среднее профессиональное образование по 

направлению подготовки «Педагогика и 

психология», «Психология» и стаж работы по 

профилю от 2 до 4 лет или высшее образование по 

направлению подготовки «Педагогика и 

психология», «Психология» (без предъявления 

требований к стажу работы) 

6800 – 7460 

- среднее профессиональное образование по 

направлению подготовки «Педагогика и 

психология», «Психология» и стаж работы по 

профилю от 4 до 6 лет или высшее образование по 

направлению подготовки «Педагогика и 

психология», «Психология» и стаж работы по 

профилю от 2 до 4 лет 

7470 – 8190 

- среднее профессиональное образование по 

направлению подготовки «Педагогика и 

психология», «Психология» и стаж работы по 

профилю свыше 6 лет или высшее образование по 

направлению подготовки «Педагогика и 

психология», «Психология» и стаж работы по 

8200 – 8970 



 8 

профилю от 4 до 6 лет 

- высшее образование по направлению подготовки 

«Педагогика и психология», «Психология» и стаж 

работы по профилю от 6 до 10 лет 

8980 – 9680 

- высшее образование по направлению подготовки 

«Педагогика и психология», «Психология» и стаж 

работы по профилю свыше 10 лет или 

II квалификационную категорию 

9690 – 10460 

- I квалификационную категорию 10470 – 11240 

- высшую квалификационную категорию 11250 – 12130 

Педагог-организатор, имеющий:  

- среднее профессиональное образование (без 

предъявления требований к стажу работы) 

6180 – 6790 

- среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю работы, и 

стаж работы по направлению профессиональной 

деятельности от 2 до 5 лет или высшее 

образование (без предъявления требований к 

стажу работы) 

6800 – 7460 

- среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю работы, и 

стаж работы по направлению профессиональной 

деятельности от 5 до 10 лет или высшее 

образование и стаж работы по профилю  

от 2 до 5 лет 

7470 – 8190 

- среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю работы, и 

стаж работы по направлению профессиональной 

деятельности свыше 10 лет или высшее 

образование и стаж работы по профилю  

от 5 до 10 лет 

8200 – 8970 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю свыше 10 лет 

8980 – 9680 

- II квалификационную категорию 9690 – 10460 

- I квалификационную категорию 10470 – 11240 

- высшую квалификационную категорию 11250 – 12130 

Педагог дополнительного образования, имеющий:  

- среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю кружка, 

секции, студии, клубного и иного детского 

объединения (без предъявления требований к 

стажу работы) 

5640 – 6790 

- среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю кружка, 

секции, студии, клубного и иного детского 

объединения, и стаж работы по направлению 

профессиональной деятельности от 2 до 5 лет или 

высшее образование в области, соответствующей 

6800 – 7460 



 9 

профилю кружка, секции, студии, клубного и 

иного детского объединения (без предъявления 

требований к стажу работы) 

- среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю кружка, 

секции, студии, клубного и иного детского 

объединения, и стаж работы по профилю  

от 5 до 10 лет или высшее образование в области, 

соответствующей профилю кружка, секции, 

студии, клубного и иного детского объединения, и 

стаж работы по профилю от 2 до 5 лет 

7470 – 8190 

- среднее профессиональное образование в 

области, соответствующей профилю кружка, 

секции, студии, клубного и иного детского 

объединения, и стаж работы по профилю свыше 

10 лет или высшее образование в области, 

соответствующей профилю кружка, секции, 

студии, клубного и иного детского объединения,  

и стаж работы по профилю от 5 до 10 лет 

8200 – 8970 

- высшее образование в области, 

соответствующей профилю кружка, секции, 

студии, клубного и иного детского объединения, и 

стаж работы по профилю свыше 10 лет 

8980 – 9680 

- II квалификационную категорию 9690 – 10460 

- I квалификационную категорию 10470 – 11240 

- высшую квалификационную категорию 11250 – 12130 

Социальный педагог, имеющий:  

- среднее профессиональное образование по 

направлениям подготовки «Образование и 

педагогика», «Социальная педагогика»  

(без предъявления требований к стажу работы) 

6180 – 6790 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по направлению профессиональной 

деятельности от 2 до 5 лет или высшее 

образование по направлениям подготовки 

«Образование и педагогика», «Социальная 

педагогика» (без предъявления требований к 

стажу работы) 

6800 – 7460 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю от 5 до 10 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 2 до 5 лет 

7470 – 8190 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю свыше 10 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 5 до 10 лет 

8200 – 8970 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы от 10 до 20 лет 

8980 – 9680 



 10 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы свыше 20 лет или II квалификационную 

категорию 

9690 – 10460 

- I квалификационную категорию 10470 – 11240 

- высшую квалификационную категорию 11250 – 12130 

Старший вожатый, имеющий:  

- среднее профессиональное образование (без 

предъявления требований к стажу работы) или 

среднее общее образование и специальную 

подготовку (без предъявления требований к стажу 

работы) 

5640 – 6790 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы от 2 до 5 лет или высшее 

профессиональное образование (без предъявления 

требований к стажу работы) 

6800 – 7460 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю от 5 до 10 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 2 до 5 лет 

7470 – 8190 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю свыше 10 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 5 до 10 лет 

8200 – 8970 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю свыше 10 лет или 

II квалификационную категорию 

8980 – 9680 

- I квалификационную категорию 9690 – 10460 

- высшую квалификационную категорию 10470 – 11240 

Воспитатель (в том числе старший воспитатель), 

имеющий: 

 

- среднее профессиональное образование (без 

предъявления требований к стажу работы) 

6180 – 6790 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы от 2 до 5 лет или высшее 

профессиональное образование (без предъявления 

требований к стажу работы) 

6800 – 7460 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю от 5 до 10 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 2 до 3 лет 

7470 – 8190 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю свыше 10 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 5 до 10 лет 

8200 – 8970 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю от 10 до 20 лет 

8980 – 9680 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю свыше 20 лет или 

9690 – 10460 



 11 

II квалификационную категорию 

- I квалификационную категорию 10470 – 11240 

- высшую квалификационную категорию 11250 – 12130 

Инструктор по физической культуре, имеющий:  

- среднее профессиональное образование (без 

предъявления требований к стажу работы) 

5640 – 6790 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы от 2 до 5 лет или высшее 

профессиональное образование (без предъявления 

требований к стажу работы) 

6800 – 7460 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю от 5 до 10 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 2 до 5 лет 

7470 – 8190 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю свыше 10 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 5 до 10 лет 

8200 – 8970 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю свыше 10 лет или 

II квалификационную категорию 

8980 – 9680 

- I квалификационную категорию 9690 – 10460 

- высшую квалификационную категорию 10470 – 11240 

Инструктор по труду, имеющий:  

- среднее профессиональное образование (без 

предъявления требований к стажу работы) или 

среднее общее образование, специальную 

подготовку и стаж работы по профилю не менее 

3 лет 

5640 – 6790 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы от 2 до 5 лет или высшее 

профессиональное образование (без предъявления 

требований к стажу работы) 

6800 – 7460 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю от 5 до 10 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 2 до 5 лет 

7470 – 8190 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю свыше 10 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 5 до 10 лет 

8200 – 8970 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю свыше 10 лет или 

II квалификационную категорию 

8980 – 9680 

- I квалификационную категорию 9690 – 10460 

- высшую квалификационную категорию 10470 – 11240 

Тренер-преподаватель, имеющий:  



 12 

- среднее профессиональное образование (без 

предъявления требований к стажу работы) 

5640 – 6790 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы от 2 до 5 лет или высшее 

профессиональное образование (без предъявления 

требований к стажу работы) 

6800 – 7460 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю от 5 до 10 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 2 до 5 лет либо высшее 

профессиональное образование и стаж работы в 

должности тренера-преподавателя не менее 1 года 

(для старшего тренера-преподавателя) 

7470 – 8190 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю свыше 10 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 5 до 10 лет либо высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 2 до 5 лет (для старшего тренера-

преподавателя) 

8200 – 8970 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю от 10 до 20 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю от 5 до 10 лет (для старшего тренера-

преподавателя) 

8980 – 9680 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю свыше 20 лет или высшее 

профессиональное образование и стаж работы по 

профилю свыше 10 лет (для тренера-

преподавателя и старшего тренера-преподавателя) 

либо II квалификационную категорию (для 

тренера-преподавателя и старшего тренера-

преподавателя) 

9690 – 10460 

- I квалификационную категорию 10470 – 11240 

- высшую квалификационную категорию 11250 – 12130 

Специалист по организации работы, имеющий:  

- среднее (полное) общее образование без 

предъявления требований к стажу работы 

5290 – 5480 

- среднее (полное) общее образование и стаж 

работы по направлению профессиональной 

деятельности не менее 3 лет 

5490 – 5740 

- среднее профессиональное образование без 

предъявления требований к стажу работы 

5750 – 6010 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по направлению профессиональной 

деятельности не менее 3 лет или высшее 

профессиональное образование без предъявления 

требований к стажу работы 

6020 – 6680 



 13 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по направлению профессиональной 

деятельности не менее 5 лет 

6690 – 7410 

Служащие 

Социальный работник по работе с молодежью, 

имеющий: 

 

- среднее (полное) образование и специальную 

подготовку по установленной программе (без 

предъявления требований к стажу работы) 

5290 – 5480 

- среднее образование и стаж работы по профилю 

не менее 3 лет или начальное профессиональное 

образование (без предъявления требований к 

стажу работы) 

5490 – 5740 

- среднее профессиональное образование (без 

предъявления требований к стажу работы) или 

начальное профессиональное образование и стаж 

работы по профилю не менее 3 лет 

5750 – 6010 

- среднее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю не менее 3 лет или высшее 

профессиональное образование (без предъявления 

требований к стажу работы) 

6020 – 6680 

- высшее профессиональное образование и стаж 

работы по профилю не менее 5 лет 

6690 – 7410 

Специалисты в области гуманитарных отраслей, искусства и культуры 

Руководитель клубного формирования 

(любительского объединения, студии, коллектива 

самодеятельного искусства, клуба по интересам), 

имеющий: 

 

- среднее профессиональное образование 

(культуры и искусства, педагогическое, 

техническое) (без предъявления требований к 

стажу работы) 

6180 – 6790 

- II категорию, имеющий высшее образование 

(культуры и искусства, педагогическое, 

техническое) (без предъявления требований к 

стажу работы) или среднее профессиональное 

образование (культуры и искусства, 

педагогическое, техническое) и стаж работы в 

должности руководителя клубного формирования 

не менее 2 лет 

6800 – 8190 

- I категорию, имеющий высшее образование 

(культуры и искусства, педагогическое, 

техническое) и стаж работы в должности 

руководителя клубного формирования 

II категории не менее 3 лет 

8200 – 9850 

 



 14 

3. Должностные оклады общеотраслевых должностей  

работников муниципальных учреждений социального обслуживания  

подростков и молодежи города Ярославля 

 

Таблица 3 

Наименование должностей Месячные должностные 

оклады (руб.) 

Специалисты 

Программист:  

- высшее профессиональное (техническое или инженерно-

экономическое) образование без предъявления требований к 

стажу работы или среднее профессиональное (техническое 

или инженерно-экономическое) образование и стаж работы в 

должности техника I категории не менее 3 лет либо других 

должностях, замещаемых специалистами со средним 

профессиональным образованием, не менее 3 лет 

(программист без категории) 

5640 – 6790 

- высшее профессиональное (техническое или инженерно-

экономическое) образование и стаж работы в должности 

программиста или других инженерно-технических 

должностях, замещаемых специалистами с высшим 

профессиональным образованием, не менее 3 лет 

(программист II категории) 

6800 – 8190 

- высшее профессиональное (техническое или инженерно-

экономическое) образование и стаж работы в должности 

программиста II категории не менее 3 лет  

(программист I категории) 

8200 – 9680 

- высшее профессиональное (техническое или инженерно-

экономическое) образование и стаж работы в должности 

программиста I категории не менее 3 лет  

(ведущий программист) 

9690 – 11510 

Бухгалтер: 

- среднее профессиональное (экономическое) образование 

без предъявления требований к стажу работы или начальное 

профессиональное образование, специальная подготовка по 

установленной программе и стаж работы по учету и 

контролю не менее 3 лет (бухгалтер без категории) 

5640 – 6790 

- высшее профессиональное (экономическое) образование 

без предъявления требований к стажу работы или среднее 

профессиональное (экономическое) образование и стаж 

работы в должности бухгалтера не менее 3 лет  

(бухгалтер II категории) 

6800 – 8190 

- высшее профессиональное (экономическое) образование и 

стаж работы в должности бухгалтера II категории  

не менее 3 лет (бухгалтер I категории) 

 

8200 – 9680 



 15 

- высшее профессиональное (экономическое) образование и 

стаж работы в должности бухгалтера I категории  

не менее 3 лет (ведущий бухгалтер, высшая 

квалификационная категория) 

9690 – 11510 

Бухгалтер-кассир: 

- начальное профессиональное образование без 

предъявления требований к стажу работы или среднее 

(полное) общее образование и специальная подготовка по 

установленной программе без предъявления требований к 

стажу работы 

5640 – 8720 

Юрисконсульт: 

- высшее профессиональное (юридическое) образование без 

предъявления требований к стажу работы или среднее 

профессиональное (юридическое) образование и стаж работы 

в должностях, замещаемых специалистами со средним 

профессиональным образованием, не менее 5 лет 

(юрисконсульт без категории) 

5640 – 6180 

- высшее профессиональное (юридическое) образование и 

стаж работы в должности юрисконсульта или других 

должностях, замещаемых специалистами с высшим 

профессиональным образованием, не менее 3 лет 

(юрисконсульт II категории) 

6190 – 7480 

- высшее профессиональное (юридическое) образование и 

стаж работы в должности юрисконсульта II категории не 

менее 3 лет (юрисконсульт I категории) 

6800 – 8190 

- высшее профессиональное (юридическое) образование и 

стаж работы в должности юрисконсульта I категории не 

менее 3 лет (ведущий юрисконсульт, высшая 

квалификационная категория) 

8200 – 9850 

Художник-оформитель: 

- высшее профессиональное (художественно-

оформительское, дизайнерское) образование без 

предъявления требований к стажу работы или среднее 

профессиональное (художественно-оформительское, 

дизайнерское) образование и стаж работы в должности 

техника-конструктора I категории не менее 3 лет либо 

других должностях, замещаемых специалистами со средним 

профессиональным образованием, не менее 5 лет  

(художник-оформитель без категории) 

5640 – 6180 

- высшее профессиональное (художественно-

оформительское, дизайнерское) образование и стаж работы в 

должности художника-оформителя без категории  

не менее 3 лет (художник-оформитель II категории) 

6190 – 7460 

- высшее профессиональное (художественно-

оформительское, дизайнерское) образование и стаж работы в 

должности художника-оформителя II категории  

не менее 3 лет (художник-оформитель I категории) 

6800 – 8190 

- высшее профессиональное (художественно- 8200 – 9850 



 16 

оформительское, дизайнерское) образование и стаж работы в 

должности художника-оформителя I категории  

не менее 3 лет (ведущий художник-оформитель, высшая 

квалификационная категория) 

Техник: 

- среднее профессиональное (техническое) образование без 

предъявления требований к стажу работы (техник (всех 

специальностей) без категории) 

4580 – 5080 

- среднее профессиональное (техническое) образование и 

стаж работы в должности техника или других должностях, 

замещаемых специалистами со средним профессиональным 

образованием, не менее 2 лет (техник (всех специальностей) 

II категории) 

5090 – 5630 

- среднее профессиональное (техническое) образование и 

стаж работы в должности техника II категории не менее 2 лет 

(техник (всех специальностей) I категории) 

5640 – 6180 

- техник (всех специальностей) I категории со стажем работы 

в должности техника I категории не менее 2 лет 

6190 – 7480 

Звукорежиссер: 

- высшее профессиональное образование без предъявления 

требований к стажу работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет 

9230 – 11120 

- высшее профессиональное образование и стаж работы по 

профилю не менее 3 лет 

11130 – 12180 

Художник-постановщик: 

- высшее профессиональное образование без предъявления 

требований к стажу работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет 

7470 – 8190 

- высшее профессиональное образование и стаж работы по 

профилю не менее 3 лет (художник-постановщик 

II квалификационной категории) 

8200 – 9680 

- высшее профессиональное образование и стаж работы по 

профилю не менее 5 лет в художественных коллективах, 

имеющих звание «народный», «образцовый», а также в 

профессиональных театрах и творческих коллективах 

(художник-постановщик I квалификационной категории) 

9690 – 10460 

- высшее профессиональное образование и стаж работы по 

профилю свыше 10 лет в художественных коллективах, 

имеющих звание «народный», «образцовый», а также в 

профессиональных театрах и творческих коллективах 

(художник-постановщик I квалификационной категории) 

10470 – 11240 

Хореограф: 

- высшее профессиональное образование без предъявления 

требований к стажу работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю не менее 3 лет 

5640 – 6790 

- высшее профессиональное образование и стаж работы по 

профилю не менее 3 лет или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю не менее 5 лет 

6800 – 8970 



 17 

- высшее профессиональное образование и стаж работы по 

профилю свыше 10 лет 

8980 – 9680 

Служащие (технические исполнители) 

Старший кассир, машинистка: 

- среднее профессиональное образование и стаж работы по 

профилю не менее 2 лет 

4580 – 5040 

Кассир, секретарь, секретарь-машинистка: 

- среднее общее образование без предъявления требований к 

стажу работы 

4380 – 4810 

- начальное профессиональное образование без 

предъявления требований к стажу работы или среднее общее 

образование и стаж работы по профилю не менее 1 года 

4820 – 5040 

Документовед:  

- высшее профессиональное образование без предъявления 

требований к стажу работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы в должностях, замещаемых 

специалистами со средним профессиональным 

образованием, не менее 5 лет (документовед без категории) 

5640 – 6180 

- высшее профессиональное образование и стаж работы в 

должности документоведа или других должностях, 

замещаемых специалистами с высшим профессиональным 

образованием, не менее 3 лет (документовед  II категории) 

6190 – 7480 

- высшее профессиональное образование и стаж работы в 

должности документоведа II категории не менее 3 лет 

(документовед  I категории) 

7490 – 8190 

- высшее профессиональное образование и стаж работы в 

должности документоведа  I категории не менее 3 лет 

(ведущий документовед, высшая квалификационная 

категория) 

8200 – 9850 

 

_____________________ 

 

 


